1

農学研究科教授会議事概要

日 時  平成27年8月7日（金） 13時25分～14時25分
場 所  農学研究科大会議室
出席者  70人

【審議事項】
１．課程を経ない者の博士論文審査委員について

課程を経ない者の博士論文審査委員について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

２．全学委員会委員の選出について
    人権問題委員会委員の推薦について提案があり，審議の結果，承認した。任期は，平成 27 年 9 月 1 日

～平成29年8月31日。

【報告事項】
１．研究科長報告
（１）部局長会議等について

各会議等の主な事項について，報告を行った。
特に，機能強化戦略に係る評価指数並びに海外への派遣と海外からの受入れ学生目標数について詳

細な説明を行った。

（２）人事教授会について
   7月17日開催の人事教授会にて決定された次の教員人事について報告を行った。

1)．応用植物学講座 熱帯有用植物学教育研究分野 教授の補充について
  概略と選考経緯を説明の上で，採用の決定を報告した。補充予定日は平成27年9月1日。

（３）海外渡航について
（４）兼業従事一覧について
（５）科学研究費補助金並びに二国間交流事業の採択について
（６）光熱水料について
（７）外部資金の受け入れについて
   （３）から（７）について報告を行い，意見がないことを確認した。

２．各種委員会等報告
（１）

    7月31日に開催された学術研究推進委員会の議題のうち，英語論文校正支援プログラムの募集要項につ

いての紹介を行った。併せて，CREST・さきがけの応募状況の報告と，科学研究費補助金若手(A)(B)の申

請に際して，URAが申請書の作成を支援することの説明を行った。

 2

 （２）農学研究科学術広報委員会
     農学研究科公開講座を9月5日（土）13:30から開催することの案内と参加の依頼を行った。

３．その他
（１）平成28年度大学院農学研究科博士課程前期課程及び後期課程研究生選考要項（案）について

平成28年度大学院農学研究科博士課程前期課程及び後期課程研究生選考要項（案）について説明を行

った。

（２）平成28年度（4月・10月入学）農学研究科博士課程前期課程外国政府等奨学金外国人留学生

特別選抜募集要項（案）について
（３）平成28年度（4月・10月入学）農学研究科博士課程後期課程外国政府等奨学金外国人留学生

特別選抜募集要項（案）について
（４）平成28年度（４月・10月入学）農学研究科博士課程後期課程学術交流協定大学からの外国人留学生特

別選抜募集要項（案）について
（２）から（４）の各募集要項（案）について説明を行った。

（５）六篠賞規約の改正について
    六篠賞の規約を一部改正し，対象に追記を行ったことを報告した。

（６）科学技術イノベーション研究科修士課程 平成28年度入学試験について（予告）

     科学技術イノベーション研究科修士課程の平成28年度入学試験の予定について説明を行った。

（７）共通施設機器運営委員会委員長の選出について

     平成27年7月1日から委員長が交代したことの報告を行った。任期は，平成29年6月30日まで。

（８）教員活動評価について
   教員活動評価基準について説明を行った。

（９）農学研究科棟入口の暗証番号変更について
    農学研究科棟入口の暗証番号を変更することの案内を行った。

前回（7月17日）開催の議事要録（案）の確認を行った。